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1. MAIN AIM

Influenza A virus (IAV) is responsible for a highly contagious respiratory illness called

flu. It is dangerous due to high genetic variability, easy transmission, and serious

epidemiological threats. According to the World Health Organization (WHO),

seasonal flu is responsible for 290,000-650,000 deaths annually. The most

dangerous are pandemics, which occur sporadically as new flu strains gain the ability

to infect humans and spread globally. The latest known IAV pandemic was in 2009:

the influenza A (H1N1) pandemic. The 2009 H1N1 virus possesses a unique

combination of segments from human, swine, and avian influenza A viruses. The

last pandemic caused by an RNA virus that is widely known and shook the world is

Coronavirus disease 2019 (COVID-19), caused by the Severe Acute Respiratory

Syndrome Coronavirus 2 (SARS-CoV-2) virus. This is another threatening

respiratory virus that has appeared since 2020. COVID-19 is a global pandemic that

was responsible for infections and deaths all over the world and has had a negative

impact on people’s physical and mental health. Until 23 December 2022, there have

been 651 918 402 confirmed cases of COVID-19, including 6 656 601 deaths,

reported to WHO.

Both IAV and SARS-CoV-2 are RNA viruses, and RNA is crucial in their replication

cycle. The SARS-CoV-2 and the IAV replication cycles are fully dependent on RNA.

The IAV genome consists of eight negative-stranded RNA (vRNA) segments, where

the SARS-CoV-2 is the largest known RNA virus, consisting of a single-stranded,

positive sense RNA genome. Previous studies show that the secondary structure of

individual types of viral RNA is important for its function, ensuring the correct course

of the replication cycle and efficient proliferation of the virus. RNA and its secondary

structure is an excellent target for designing inhibitory strategies against both

mentioned viruses. Particularly interesting are the structurally conserved secondary

motifs that are preserved despite sequence variability. The secondary structure

within the RNA of SARS-CoV-2 and the IAV has been intensively investigated, giving

a strong basis for the development of RNA targeting therapeutic strategies.
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The main aim of this work was to find small molecules (SMs) that could serve as

inhibitors of the IAV and SARS-CoV-2 targeting viral RNA. The objects of the study

were viral RNA (vRNA) structural motifs of the IAV and the SARS-CoV-2. The idea

of research is that small molecules that could recognize certain binding packet within

RNA structure by tight binding could disturb the function of RNA and, in the case of

viral RNA, lead to inhibition of virus replication. Specifically, strong SM binding would

work by blocking and preventing the RNA motif from important inter- and

intramolecular interactions.

The particularized aims of the research were as follows:

I. Finding small molecules that strongly bind to selected conserved structural

motifs of the IAV RNA and SARS-CoV-2 RNA using high throughput

screening (HTS).

II. Application of molecular dynamics simulations (MDS) to predict and

characterize 3D structures of selected vRNA motifs.

III. Determination of the binding affinity and binding site in conserved vRNA

structural motifs of the best small molecules using molecular docking (MD).

IV. Evaluation of the antiviral potential of the selected small molecules against

a strain of influenza A virus, A/California/04/2009 (H1N1), in the MDCK

(Mandin-Darby Canine Kidney) cell line.
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2.1. ABSTRACT

Both Influenza A virus (IAV) and Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus

2 (SARS-CoV-2) belong to the group of RNA viruses. One, as well as the other

viruses, are the trigger of pandemic and epidemic outbreaks in the world. Every year,

the World Health Organization (WHO) records 3-5 million cases of severe flu and

290,000-650,000 deaths, and in the last 2 years of the pandemic, almost 652 million

cases and over 6.5 million deaths have been reported to the WHO as caused by the

Coronavirus disease 19 (COVID-19) pandemic. Both SARS-CoV-2 and IAVs attack

the respiratory tract and cause similar symptoms. Due to the serious threat to public

health posed by mentioned viruses, there is a need to look for new strategies to cure

illnesses they cause and limit their spread.

The IAV genome consists of eight single-stranded, negative sense RNA segments.

Each segment is a separate replication and transcription unit and encodes certain

viral proteins. So far, it has been found that segments form complex secondary

structures that contain conserved among virus strains motifs. It was also

demonstrated that specific motifs play important roles in the viral replication cycle.

Whereas SARS-CoV-2 has about 30 kb, 5′ capped positive sense, single-stranded

RNA genome. The role of some structural motifs of the viral RNA has been confirmed

experimentally. Because of its functional importance and due to the fact that both

viruses' replication cycles are RNA-dependent with no DNA intermediate, RNA

makes a good target for potential new antiviral strategies.

In this work, the search for small molecules was carried out as potential inhibitors of

IAV and SARS-CoV-2. 1280 compounds Lopac library and 8960 compounds

Enamine library were searched using high throughput screening analysis with

fluorescent indicator displacement assay. Conserved RNA structural motifs of IAV

and SARS-CoV-2 were used as targets in the assay. Fourteen compounds from the

Lopac library and twenty-one compounds from the Enamine library that bind to the

RNA motifs were selected. Their inhibitory characteristics against the IAV

A/California/04/2009 (H1N1) were next checked in MDCK cells.
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The results indicate that most of the tested compounds from both libraries have the

potential to inhibit influenza virus propagation by targeting viral RNA. The most

crucial reduction of the relative vRNA copy number from the Lopac SMs was

achieved by the influence of SML1545, B6311, and M4008 compounds. The

mentioned SMs decreased the number of vRNA copies in the analyzed experiment

by over 60%. Additionally, a significant reduction of viral titer was caused by

SML2238. In the case of the Enamine library, three of the seven selected nontoxic

compounds showed crucial inhibitory properties. Z154467994 showed the most

significant inhibitory properties of all selected SMs. At 10 µM, it reduced the relative

vRNA copy number by over 36 % compared to the untreated control. While

Z134817028 reduced viral RNA copy number by over 27% in the highest

concentration. Z215664726 at the highest concentration lowered the relative vRNA

copy number compared to the control by 35% and greatly decreased the viral titer.

What is more, in order to check the binding affinity of promising ligands to selected

vRNA motifs and their binding site, molecular docking was performed. For this

purpose, the molecular dynamics simulation of RNA motifs was conducted first. In

accordance with trajectory analysis, clustering was performed. On the basis of which

tertiary structures of selected RNA motifs were chosen and used for molecular

docking with compounds found in previous experiments.

The described studies showed that the conserved structural motifs of the viral RNA

are natural and good targets for antiviral strategies. However, the appropriate

selection of the sequence and structural context of the RNA target site is of great

importance for the activity of the inhibitor. Different antiviral approaches have

different advantages and limitations that must be considered for their effective

application. Moreover, the obtained results can contribute to the creation of an

experimental basis for the design of effective and specific therapeutic strategies

involving small molecules.
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2.2. STRESZCZENIE

Zarówno wirus grypy typu A (IAV), jak i Drugi koronawirus ciężkiego ostrego zespołu

oddechowego (SARS-CoV-2) należą do grupy wirusów RNA. Oba wirusy są

przyczyną wybuchów pandemii i epidemii na świecie. Każdego roku Światowa

Organizacja Zdrowia (WHO) odnotowuje 3-5 milionów przypadków ciężkiej grypy i

290 000-650 000 zgonów, a w ciągu ostatnich 2 lat pandemii COVID-19 do WHO

zgłoszono prawie 652 miliony przypadków i ponad 6,5 miliona zgonów

spowodowanych przez COVID-19. Zarówno SARS-CoV-2, jak i wirus grypy typu A

atakują drogi oddechowe i wywołują podobne objawy. Ze względu na poważne

zagrożenie dla zdrowia publicznego, jakie stwarzają wspomniane wirusy, istnieje

potrzeba poszukiwania nowych strategii leczenia wywoływanych przez nie chorób i

ograniczania ich rozprzestrzeniania się.

Genom IAV składa się z ośmiu jednoniciowych segmentów RNA o ujemnej

polarności. Każdy segment jest oddzielną jednostką replikacyjną i transkrypcyjną,

kodując określone białka wirusowe. Jak dotąd stwierdzono, że segmenty tworzą

złożone struktury drugorzędowe, które są konserwatywne wśród szczepów wirusów.

Wykazano również, że określone motywy odgrywają ważną rolę w cyklu

replikacyjnym wirusa. Natomiast wirus SARS-CoV-2 posiada genom w postaci

jednoniciowego RNA o dodatniej polarności o długości 30 kb, zakończony na końcu

5’ czapeczką. Rola niektórych motywów strukturalnych tego wirusowego RNA

została potwierdzona eksperymentalnie. Ze względu na swoje znaczenie

funkcjonalne i fakt, że cykle replikacji obu wirusów są zależne od RNA bez

pośrednictwa DNA, RNA stanowi dobry cel dla potencjalnych nowych strategii

przeciwwirusowych.

W tej pracy prowadzono poszukiwania niskocząsteczkowych ligandów jako

potencjalnych inhibitorów IAV i SARS-CoV-2. Przeanalizowano bibliotekę 1280

związków Lopac i bibliotekę 8960 związków Enamine za pomocą wysokowydajnej

analizy przesiewowej z użyciem testu wyparcia wskaźnika fluorescencji (FID). Jako

cele w analizie zastosowano konserwatywne motywy strukturalne IAV i SARS-CoV-

2. Wyselekcjonowano czternaście związków z biblioteki Lopac i dwadzieścia jeden
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związków z biblioteki Enamine, które wiążą się z danymi motywami RNA. Ich

właściwości inhibitorowe wobec wirusa grypy A A/California/04/2009 (H1N1) zostały

następnie sprawdzone w komórkach MDCK.

Przedstawione wyniki wskazują, że większość testowanych związków z obu

bibliotek ma potencjał hamowania namnażania wirusa grypy poprzez działanie na

wirusowe RNA. Najbardziej istotne zmniejszenie względnej liczby kopii wirusowego

RNA wyselekcjonowanych ligandów biblioteki Lopac zostało osiągnięte przez wpływ

związków SML1545, B6311 i M4008. Wymienione związki powodują spadek liczby

kopii vRNA w analizowanym eksperymencie o ponad 60%. Ponadto SML2238

spowodował znaczną redukcję miana wirusa. W przypadku biblioteki Enamine trzy

z siedmiu wybranych nietoksycznych związków posiadały kluczowe właściwości

hamujące. Z154467994 wykazał najbardziej znaczące właściwości hamujące ze

wszystkich wybranych SM. Przy stężeniu 10 µM zmniejszył względną liczbę kopii

vRNA o ponad 36% w porównaniu z nietraktowaną kontrolą. Z kolei Z134817028

zmniejszyło liczbę kopii wirusowego RNA o ponad 27% w najwyższym stężeniu.

Z215664726 w najwyższym stężeniu obniżyło względną liczbę kopii vRNA w

porównaniu z kontrolą o 35% i znacząco zredukowało ilość wirusa.

Co więcej, w celu sprawdzenia powinowactwa wiązania obiecujących ligandów z

wybranymi motywami vRNA i ich miejsca wiązania przeprowadzono dokowanie

molekularne. W tym celu najpierw przeprowadzono symulację dynamiki

molekularnej motywów RNA. Zgodnie z analizą trajektorii przeprowadzono

klasterowanie zasymulowanych motywów RNA. Podczas klasterowania wybrano

struktury trzeciorzędowe wybranych motywów i wykorzystano je do dokowania

molekularnego ze związkami wybranymi w poprzednich eksperymentach.

Opisane badania pokazują, że konserwatywne motywy strukturalne wirusowego

RNA są naturalnymi i dobrymi celami dla strategii antywirusowych. Jednak

odpowiedni dobór sekwencji i kontekstu strukturalnego miejsca docelowego ma

ogromne znaczenie dla działania inhibitora. Różne podejścia antywirusowe mają

różne zalety i ograniczenia, które należy wziąć pod uwagę w celu ich skutecznego

zastosowania. Uzyskane wyniki mogą przyczynić się również do stworzenia
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podstaw eksperymentalnych do projektowania skutecznych i specyficznych strategii

terapeutycznych z udziałem niskocząsteczkowych ligandów.
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3. INTRODUCTION

3.1 Influenza A Virus (IAV)

Influenza viruses cause highly contagious respiratory disease with possibly fatal

outcomes. This disease has many symptoms, e.g., fever, headache, sore throat,

sneezing, body ache, and cough. Influenza viruses belong to the Orthomyxoviridae

family. Orthomyxoviruses are enveloped (-) strand RNA viruses. Influenza viruses

are classified into four types: A, B, C, and D [1], [2]. The first three infections occur

in humans. Human influenza A and B viruses cause seasonal epidemics of flu.

Influenza A viruses are the only influenza viruses known to cause flu pandemics. A

pandemic can occur when a new and different influenza A virus emerges, infects

people, and can spread efficiently among people. Influenza C virus infections

generally cause mild illness and are not thought to cause human epidemics.

Influenza D viruses affect cattle and are not known to cause disease in people [1]–

[4].

3.1.1. Structure and replication of IAV

The viral genome consists of eight negative single-stranded RNA (vRNA) segments

that code viral proteins. All vRNA segments have conserved UTR (untranslated

region) sequences at the 3 'and 5' ends that flank the open reading frame1. The

vRNA segments are numbered according to their length - the longest is marked as

segment 1, and the shortest as segment 8. It was believed that influenza virus

genome encodes 11 essential viral proteins. The segments are also named after the

main protein they code for. Segments 1–8 are called PB2 (Polymerase Basic 2), PB1

(Polymerase Basic 1), PA (Polymerase Acid), HA (Hemagglutinin), NP

(Nucleoprotein), NA (Neuraminidase), M (Matrix), NS (Non-Structural), respectively

[2], [3], [5].

The segments PB1, PB2, and PA code subunits of a viral polymerase attached to

the partially mating 5 'and 3' ends of each segment. Polymerase and multiple copies

of the NP and vRNA form a ribonucleoprotein complex (vRNP). Each of them is

separate and an independent replication-transcription unit. The structural protein M1

surrounds the complexes in the virion. The outer covering layer of the protein coat

15

is a lipid envelope. The virus is equipped with surface antigens – HA and NA - built

into the lipid envelope. The M2 ionic channel resulting from the alternative splicing

of segment 7 transcripts should also be distinguished. Like the M2 ion channel, the

two non-structural proteins NS1 and NS2 / NEP arise from the alternative splicing of

transcriptomes. Their primary function is to inhibit the interferon response of the host


[…]


of 5 µL and incubated 3 min at 90 °C. After this, 10 min at 55 ° C incubation was

conducted, and the sample was placed on ice. Thereafter, the mix of 10 mM DTT,

2.5 mM dNTPs, 1x First-Strand Buffer, 10 U of RNase inhibitor rRNasin, 50 U of

SuperScript III reverse transcriptase, and water to a final volume of 10 µl was added.

Samples were incubated for 50 min at 55 °C. The reaction was stopped by heating

at 70 °C for 10 min.
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6.2.13. Real-time qPCR with the reference gene

1 µl of each cDNA dilution obtained from RNA from the isolation was amplified in

double triplicate in real-time PCR for each pair of starters (Table 18): GAPDH

reference gene and vRNA7 primers and 5x Hot Firepol EvaGreen qPCR Mix Plus

(no ROX). The amplification took place in parallel. The number of viral RNA copies

in each sample was counted.

Reaction for each test sample was performed in double triplicate on the CFX96™

Real-Time System (BioRad) according to the following program: 95 oC for 15 min,

40 cycles 95oC for 15 sec, 60oC for 20 sec, 72 oC for 30 sec. Fluorescence readouts

from the plate were taken after each cycle. Relative quantification analysis allowed

the comparison of viral RNA copies in the samples treated with inhibitors and

controls.

6.2.14. Luminescent Cell Viability Assay

MDCK cells were seeded at 1 x105 cells/ml in 96 well plates along with the tested

compounds. Cells were grown for 48 hours. Celltiter-Glo reagents were added to cell

supernatant at a 96-well plate, and after 2 minutes of mixing and 10 minutes of

incubation, the solution was transferred to clear bottom plates. The analysis ended

up with the measurement of luminescence on the HIDEX microplate reader.

6.2.15. Deterimantion of EC50

The half-maximal effective concentration (EC50) value was calculated to determine

the appropriate concentration of the RNA to interact with fluorescent dye TO-PRO-

1 Iodide (Invitrogen) for follow-up screening assay. The serial dilutions of RNA were

dissolved in the screening buffer and heated in a thermoblock for 5 min at 65°C.

After slow cooling on the bench to room temperature for the purpose of folding,

bovine serum albumin (BSA, Sigma) was added to the final concentration of 1%.
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The RNA solution was combined with 100 µM TO-PRO-1 Iodide (Invitrogen). After

15 minutes of incubation at room temperature, the solution was transferred to a 384-

well plate (Greiner Low-Volume 784076). The measurement was performed

(excitation wavelength of 485 nm and an emission wavelength of 528 nm) using a

plate reader (CLARIOstar Plus).

6.2.16. Determination of IC50

The half-maximal inhibitory concentration (IC50) was measured to determine the

concentration of the control small molecule (6,7-dimethoxy-2-(1-piperazinyl)-4-

quinazolinamine), where the fluorescent signal was inhibited by half. To perform this

process RNA M1V (Table 2) with a concentration resulting from EC50 was diluted in

a screening buffer and folded. Thereafter, the solution was cooled down to room

temperature, and bovine serum albumin (BSA, Sigma) was added to the final

concentration 1%. The RNA solution was next combined with the 100 µM TO-PRO-

1 fluorescent indicator. After 15 minutes of incubation at room temperature, the

solution was transferred to a 384-well plate (Greiner Low-Volume 784076). Next,

serial dilution of 6,7-dimethoxy-2-(1-piperazinyl)-4-quinazolinamine in screening

buffer was prepared and added to the mixture. After 15 min of incubation at room

temperature, the measurement was performed (excitation wavelength of 485 nm and

an emission wavelength of 528 nm) using a plate reader (CLARIOstar Plus).
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6.2.17. High throughput screening (HTS)

High throughput screening was performed with the significant participation of the

author of this PhD dissertation in collaboration with the High Throughput Screening

Laboratory and Laboratory of Molecular Assays of the IBCH PAS.

RNA concentration determined on the basis of EC50 was dissolved in the screening

buffer and folded in a thermoblock for 5 min at 65 °C. After cooling on the bench top

to room temperature, bovine serum albumin (BSA, Sigma) was added to the final

concentration 1%.

Small molecule libraries Lopac (Sigma) and Enamine library (Enamine RNA-8960-

Y-10 library) were stored in 384 well polypropylene plates at 10 mM concentration in

100% DMSO at -20 C. On the day of the experiment, compound plates were thawed,

and the first 1 µL of each compound was transferred to 384 well intermediate dilution

plate containing 9 µL of assay buffer using a Bravo pipetting station (Agilent). Then,

2 copies of the assay plate were prepared by adding 1 µL of the diluted compound

plate to 384 well black low-volume plates containing 4ul assay buffer per well. 6,7-

dimethoxy-2-(1-piperazinyl)-4-quinazolinamine was used as a positive control, and

DMSO as a negative control was diluted to a concentration 100 µM, and 1µl of each

compound solution was dispensed to the black 384-well plate (Greiner Low-Volume

784076) by automated liquid handling platform Bravo, (Agilent) to achieve final

compound concentration 10 mM.

A fluorescent dye TO-PRO-1 Iodide (Invitrogen) was then added to achieve 100 nM

final concentration and incubated for 15 min at room temperature. After 15 min of

incubation, 10 µl of the mixture RNA&TO-PRO-1 was dispensed into each well of a

black 384-well plate with compounds by Tempest liquid handler (Formulatrix). Next,

the measurement was performed (an excitation wavelength of 485 nm and an

emission wavelength of 528 nm) using a plate reader (CLARIOstar Plus).
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6.2.18. Molecular dynamics

Table 19. Na+, Cl- ions, number of water molecules, and box size used in MD for simulated
RNA motifs.

Firstly, each studied RNA motif structure (which are not available as a .pdb file from

experimental studies; that means all, besides M1V) was predicted. A .pdb file with

an initial tertiary RNA structure was generated based on the secondary structure

implemented in RNAComposer. After the 3`, and 5`-terminals were marked in the

obtained .pdb file, the RNA was prepared for simulation by building the box and

adding water and Na+ Cl- ions in tleap (AmberTools20), as shown in Table 19.

The minimalization process was performed in 100 000 steps. Next, the

thermalization was performed at 310K temperature and constant temperature and

constant pressure (NpT) for 1610 ps. The minimization of energy was conducted

using a sander. The preparation of the system for MD simulations, as well as

minimization, were performed in AmberTools20. System thermalization was

performed at a canonical ensemble, where the amount of substance, volume, and

RNA motif Na+ Cl- Number of water molecules
Box size [Å]
[x; y; z]

H-M1 76 40 12 077 [60; 81; 88]

H-M2 57 28 8 415 [59; 79; 64]

N1a 82 45 13 613 [72; 85; 77]

N1b 75 38 11 393 [71; 82; 69]

U1 80 37 11 185 [64; 84; 74]

U2 91 46 13 639 [60; 100; 83]

H-N1 70 34 10184 [56; 86; 72]

3U 55 29 8602 [63; 76; 63]

M4 60 31 9293 [67; 79; 60]
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temperature (NVT) are conserved. Equilibration was performed in 4 stages. Brief

equilibration was performed in NpT, used for the purpose of reducing water

gathering, last 600 ps. Secondly, equilibration in a constant-temperature, a constant-

volume ensemble with a gradual reduction of constraints from an initial 20 kcal/mol*A

to close to zero, lasted 600 ps. Next, brief equilibration in 310K and non-constrained

NVT, which purpose was to reset the system in NVT completely, lasted 500 ps. The

last equilibration was performed in NpT conditions with no constraints and lasted

600 ps. All the above simulation steps were performed using Nanoscale Molecular

Dynamics (NAMD) 2.12 with an Amber force field. Finally, the production was made

with the prepared system at NAMD software and lasted from 100 to 500 ns,

depending on the RNA motif.

6.2.19. Simulated RNA structure clustering

Produced 3D structures were submitted for clustering, and all of the steps described

below have been performed in the cpptraj (AmberTools20). The k-mean algorithm

was used for analysis. The stimulations were stripped of water and ions. All

productions for each structural motif simulation were combined into one file. Each

simulated structure received 5 representative and 5 average structures. The

representative structures were used for molecular docking.

6.2.20. Molecular docking

As a docking receptor, the RNA structural motifs were used. Final 3D structural

models of SARS-CoV-2 RNA motifs (U1, N1, H-M1, H-M2, H-N1, 3U, and U2) were

obtained by molecular dynamic simulations and clustering as described above. RNA

structure of the M1V motif was downloaded from RCSB Protein Data Bank (PDB:

2LWK).

After devoiding of water and other unusable structures like proteins, certain docking

receptors were prepared by a series of steps. After adding hydrogen atoms in VMD

software to the structure and transferring the file to a dockable .pdbqt file containing
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information about the q charge and t type of the atom, the grid box was prepared in

spacing 1.000 Å. The sizes and centers are shown in Table 20.

Table 20. Grid box sizes and centers for RNA motifs in molecular docking.

RNA motif
Grid box size

[x; y; z]

M1V [28; 42; 28]

U1 [28; 44; 48]

N1a [46; 42; 44]

N1b [40; 38; 40]

H-M1 [42; 40; 34]

H-M2 [38; 36; 40]

H-N1 [38; 52; 30]

3U [38; 38; 40]

U2 [52; 60; 36]

Next, using BKChem, the .mol file of each ligand was obtained, and a 3D structure

was generated in Open Babel 2.3.2 software or downloaded from the ZINC database

and transferred to the dockable file containing information about the q charge and t

type of the atom. The preparation of molecules for docking was performed in

AutoDock Tools (MGLTools version 1.5.6). The molecular docking process was

performed in AutoDock Vina 1.1.2.
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