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RECENZJA

pracy doktorskiej mgr Aleksandry Jarmołowicz

pt. "Small molecules interacting with Influenza virus RNA and SARS-CoV-2 RNA as potential

inhibitors of replication"

Choroby zakaźne wywołane przez patogeny mikrobiologiczne (bakterie, wirusy, grzyby,

pasożyty) powodują miliony zgonów rocznie na całym świecie i stanowią poważne wyzwanie dla

globalnego zdrowia ludzkiego. Walka z chorobami wirusowymi wymaga rozwiązania wciąż

nierozwiązanych problemów, takich jak (i) ograniczony arsenał leków przeciwwirusowych o często

wąskiej aktywności, (ii) przeszkody związane z dostarczaniem leków in vivo (toksyczność,

rozpuszczalność, skuteczność, bezpieczeństwo) lub (iii) wysoki wskaźnik mutacji, prowadzący do

oporności na leki i w konsekwencji do niepowodzenia terapeutycznego. Dlatego też poszukiwanie

nowych leków przeciwwirusowych zdolnych do skutecznego zwalczania infekcji przy minimalnym lub

bez wpływu na gospodarza jest ważnym i pilnym globalnym zadaniem.

Tematyka przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej dotyczy badań związanych

z potencjalną identyfikacją, wśród znanych struktur, niskocząsteczkowych związków chemicznych

o aktywności przeciwwirusowej nacelowanych na RNA wirusa, z wykorzystaniem wysokowydajnej

analizy przesiewowej oraz dokowania molekularnego.

Praca doktorska mgr Aleksandry Jarmołowicz została wykonana w Instytucie Chemii

Bioorganicznej PAN w Poznaniu, pod kierunkiem Prof. Elżbiety Kierzek - promotora tej pracy, w ramach

projektu POWR.03.02.00-00-I011/16 realizowanym przez Interdyscyplinarne Studia Doktoranckie

„NanoBioTech”.

mailto:aolejniczak@cbm.pan.pl
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W Zespole Genomiki Strukturalnej RNA kierowanym przez Panią Prof. Elżbietę Kierzek

prowadzone są badania, związane m.in. z genomiką strukturalną RNA wirusa grypy, wpływem struktury

RNA na namnażanie wirusa grypy, syntezą oraz poszukiwaniem niskocząsteczkowych ligandów

nakierowanych na inhibicję replikacji wirusa.

Praca składa się z następujących części: 1) Cel pracy (2 strony), 2) Streszczenie, w języku polskim

i angielskim (5 stron), 3) Wstęp literaturowy (22 strony), 4) Wyniki i dyskusja (74 strony),

5) Podsumowanie (9 stron), 6) Materiały i metody (14 stron), 7) Spis rysunków i tabel, 8) Bibliografia

zawierająca 134 pozycje z lat 1974-2022 (większość stanowią prace opublikowane po 2010 roku).

W pracy nie zamieszczono objaśnień skrótów. Praca została napisana w języku angielskim na 139.

stronach i zawiera 45 rysunków oraz 20 tabel.

Przegląd literaturowy omawia budowę wirusa grypy typu A (IAV), Drugiego koronawirusa

ciężkiego ostrego zespołu oddechowego (SARS-CoV-2) oraz ich mechanizm replikacji. Przedstawione

zostały również strategie hamowania namnażania obu wirusów oparte na antysensowych

oligonukleotydach, siRNA, kwasach peptydonukleinowych (PNA) oraz związkach chemicznych o niskiej

masie cząsteczkowej (w zakresie 0,1-1 kDa). Ta cześć pracy została przygotowana zwięźle

i merytorycznie. Tekst wsparty jest 6 rysunkami, głównie związanymi ze strukturami

niskocząsteczkowymi, które w dotychczasowych badaniach, w tym wysokoprzepustowego skriningu,

wykazały aktywność wobec wirusów będących przedmiotem tej rozprawy. Szkoda, że Doktorantka nie

omówiła struktury chemicznej najaktywniejszych związków niskocząsteczkowych, chociażby do jakiej

grupy związków należą. To byłoby ciekawe z punktu widzenia wyników otrzymanych w ramach

realizacji swojej pracy - identyfikacji struktur o potencjale przeciwwirusowym. Dlatego też zachęcam

Doktorantkę aby w trakcie publicznej obrony rozprawy doktorskiej, podczas prezentacji wyników pracy,

posługiwała się nie tylko symbolami związków (czasami trudnymi do zapamiętania), ale nawiązywała

również do ich struktury.

Wyniki badania przesiewowego o wysokiej przepustowości (High Throughput Screening, HTS),

symulacji dynamiki molekularnej (Molecular Dynamic Simulation, MDS), dokowania molekularnego

(Molecular Docking, MD), w odniesieniu do RNA obu badanych wirusów, jak i testu biologicznego
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sprawdzającego właściwości inhibitorowe wobec wirusa grypy A A/California/04/2009 (H1N1)

Doktorantka opisała w rozdziale Wyniki i dyskusja, podzielonym na 5 podrozdziałów. Opisane wyniki

dotyczą m.in. wyboru do badań motywów strukturalnych RNA dla każdego z badanych wirusów, w tym

opis opracowania testu wysokoprzepustowego i selekcję związków niskocząsteczkowych z biblioteki

Lopac i Enamine. Przeprowadzone badania doprowadziły do wyodrębnienia z biblioteki Lopac 13.

związków, a z biblioteki Enamine 21 cząsteczek, oddziałujących z określonymi sekwencjami RNA

badanych wirusów, z wyznaczeniem wartości IC50 dla tych związków. Należy dodać, że badania

wysokoprzepustowe zostały przeprowadzone we współpracy z Laboratorium Badań Molekularnych oraz

Wysokoprzepustowe Laboratorium Skriningowe IChB PAN w Poznaniu. Do tej części wyników mam

pytania:

➢ Według jakiego mechanizmu barwnik TO-PRO-1 oddziałuje z RNA?

➢ Czy rzeczywiście stężenie molowe związku referencyjnego w stosunku do wszystkich

wytypowanych sekwencji RNA było 1000 nM?

➢ Do badań przesiewowych wytypowano następujące sekwencje RNA: dla IAV - M1V (odniesienia),

M4; dla SARS-CoV-2 - U1, N1, H-M1, H-M2, H-N1, 3U, U2, ale realnie wykorzystano,

w przypadku biblioteki Lopac, dwie sekwencja dla wirusa IAV oraz dwie sekwencje dla wirusa

SARS-CoV-2; w przypadku biblioteki Enamine wykorzystano wytypowane wcześniej sekwencje

(Tabela 5) bez sekwencji M4? Jaka jest tego przyczyna?

W następnym etapie badań wykonane zostały symulacje dynamiki molekularnej motywów RNA, celem

określenia ich dynamiki wewnętrznej na poziomie atomowym (we współpracy z Prof. Joanną Trylską,

Laboratorium Maszyn Biomolekularnych, Centrum Nowych Technologii, Uniwersytet Warszawski).

Symulacje te umożliwiły wybranie struktur trzeciorzędowych badanych motywów RNA

i wykorzystanie ich do dokowania molekularnego z wcześniej wyselekcjonowanymi związkami

niskocząsteczkowymi. Doktorantka napisała, że symulacje dynamiki molekularnej zostały wykonane dla

vRNA wirusa CARS-CoV-2. Czy motyw M4 wirusa IAV został poddany symulacji dynamiki molekularnej

gdyż nie jest to opisane w rozprawie, ale jak napisała Doktorantka „w następnym planowanym kroku

symulacja dynamiki molekularnej oraz klasterowanie będzie wykonane dla motywu M4”?

Przeprowadzone dokowania molekularne dla wytypowanych związków oraz motywów RNA z biblioteki

Lopac oraz Enamine (wykorzystano związki selektywnie oddziałujące z danym motywem oraz
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posiadające niską wartość IC50) potwierdziły trafność wyników skriningu wysokoprzepustowego.

Czy przy okazji omawiania wyników, podczas publicznej obrony, mogłabym prosić Doktorantkę

o wskazanie w strukturze związku D3768 grup biorących udział w tworzeniu wiązania wodorowego

w eksperymencie dokowania z motywem M1V?

Właściwości inhibitorowe wyselekcjonowanych, z obu bibliotek, związków zostały sprawdzone wobec

wirusa grypy A A/California/04/2009 (H1N1), ze względu na dostępność odpowiedniego do badania

zaplecza laboratoryjnego. Na podstawie tego doświadczenie zidentyfikowano najbardziej interesujące

związki: SML1545, B6311, M4008, SML2238 (z biblioteki Lopac), Z154467994, Z134817028,

Z15664726 (z biblioteki Enamine). W związku z otrzymanymi wynikami czy można spekulować

o preferencjach strukturalnych związków o potencjalnej aktywności wobec wirusa IAV?

Część pracy - Materiały i metody zawiera opis przeprowadzonych syntez oligonukleotydów,

testów biologicznych, analiz dynamiki molekularnej i dokowania oraz skriningu wysokoprzepustowego.

Jest ona zredagowana prawidłowo. Poprawność przeprowadzonych analiz nie budzi zastrzeżeń.

Większość doświadczeń jest zapisana dokładnie i zawiera wszystkie szczegóły niezbędne do ich

odtworzenia. Świadczy to o dobrym przygotowaniu warsztatowym Doktorantki. Wkradły się jednak

drobne nieścisłości – np. podrozdział 6.2.17 – domyślam się, że końcowe stężenie związku do badań

wysokoprzepustowych było 10 µM a nie jak podano 10 mM? Brak jest informacji o metodzie wyliczenie

wartości IC50. Informacja ta jest potrzebna czytelnikowi do zrozumienie i interpretacji „krzywych IC50”

(np. Rysunek 13). Nie doszukałam się informacji związanych z analizą statystyczną.

W Bibliografii Doktorantka przyjęła zasadę opisywania tekstu źródłowego podając inicjały

imienia/imion i nazwisko współautorów, tytułu artykułu, nazwę czasopisma, volumin, zeszyt, strony

czasopisma, rok wydania oraz numer doi. Publikacje są numerowane, a w tekście cytowane poprzez

podanie przypisanego numeru. Cytowane czasopisma zostały podane w skrócie za wyjątkiem kilku

pozycji, które Doktorantka pominęła i podała pełną nazwą czasopism np. odnośniki 6 i 7. Uzupełnieniem

rozprawy jest spis wszystkich rysunków i tabel zamieszczonych w pracy.

Recenzowana rozprawa doktorska została napisana poprawnym językiem. Korekta edytorska jest

staranna. Zamieszczone rysunki są przejrzyste i czytelne aczkolwiek struktury związków

niskocząsteczkowych mogłyby być bardziej dopracowane. Nie wiem czy dobrym pomysłem jest
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nazwanie rysunków zawierających krzywe zależności %inhibicji od stężenie (IC50) tabelami np. Tabela

8. Powyższe uwagi nie umniejszają wartości merytorycznej samej rozprawy doktorskiej.

Ocena końcowa

Rozprawa doktorska mgr Aleksandry Jarmołowicz zat. Small molecules interacting with Influenza

virus RNA and SARS-CoV-2 RNA as potential inhibitors of replication jest pracą multidyscyplinarną

i łączy metody obliczeniowe oraz eksperymentalne celem identyfikacji niskocząsteczkowego związku

chemicznego o aktywności przeciwwirusowej, wśród związków o znanej aktywności biologicznej. Takie

podejście zdecydowanie przyspiesza oraz zmniejsza koszty poszukiwania potencjalnego leku.

Oryginalnym podejściem jest wykorzystanie RNA wirusa jako tarczy terapeutycznej. Biorąc pod uwagę

powyższe, praca ta prezentuje oryginalne rozwiązanie problemu naukowego inspirującego

i zachęcającego do kolejnych badań naukowych prowadzących do identyfikacji substancji o aktywności

przeciwwirusowej. Rozważając wartość poznawczą jestem przekonana o jego wysokim potencjale

publikacyjnym. Doktorantka wykazała się znajomością omawianych zagadnień oraz umiejętnością

prowadzenia badań naukowych na wysokim poziomie. Swobodnie porusza się w obszarze badań

obliczeniowych i laboratoryjnych. Reasumując, Doktorantka wykazała się wiedzą w uprawianej

dziedzinie, umiejętnością prowadzenia badań naukowych oraz oryginalnością rozwiązanego problemu

naukowego.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone w Ustawie z dnia 20

lipca 2018 roku prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.), Ustawie

z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.

z 2018 r. poz. 1669 ze zm.) oraz w Sposobie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora

w Instytucie Chemii Bioorganicznej PAN w Poznaniu (uchwała Rady Naukowej ICHB PAN nr

128/2022/Internet z dnia 24 października 2022 r.) i wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Chemii

Bioorganicznej PAN o dopuszczenie mgr Aleksandry Jarmołowicz do dalszych etapów postępowania

o nadanie stopnia doktora.
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